
 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES  

FORMATO N° 003 

RECTORADO 

               
FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA 

EJE DE GOBIERNO Y GESTIÓN        
BASE LEGAL                                                                                                                                                               : Artículo 11°, inciso 11.2. de la Ley Universitaria N° 30220     

Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, adecuado a la Ley Universitaria N° 30220 

Resolución N° 0391-2015-CU-R de fecha 09.04.2015        
UNIDAD ORGÁNICA: CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD        

N° DE SESIÓN :  
DOCUMENTO (*) : CITACIÓN N°  

TIPO DE SESIÓN (**) : EXTRAORDINARIA 

FECHA (**) : 23.05.2023 

HORA (**) : 09:00 A.M. 
LUGAR (**)  : SALA DE SESIONES DEL CONSEJO UNIVERSITARIO, SITO EN LA AV. GIRÁLDEZ N° 231, CUARTO PISO 

MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO 

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO 
ASISTENCIA (***) 

SI NO 

DRA. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA DECANA √ -.- 

Dr. Rengifo Gratelli Pedro Gonzalo DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL -.- VACACIONES 

Dr. Manuel Silva Infantes   DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Dra. Jesús Peña Mercedes Merryl DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Mg. Wilfredo Huatuco Mateo   DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Mg. Mary Ruth, Román Bravo DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Mg. Solano Ayala Juan Carlos DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Mg. Via y Rada Vittes José Francisco REPRESENTANTE DE LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE GRADUADOS - ANGRUPLA √ -.- 

Hurtado Zubiaurre Harumi Jackelyne  REPRESENTANTE ESTUDIANTIL  -.- FALTÓ 

Torres Mallma Poleth Oriana  REPRESENTANTE ESTUDIANTIL  -.- FALTÓ 

Yarasca Maldonado Brayn Hugo REPRESENTANTE ESTUDIANTIL  -.- √ 

 
  



           Página 2 de 5 

INFORMES 

1. INFORMES: 

1.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOBRE FERIA DE TALLERES TÉCNICOS DE 
FACULTAD Y FILIAL 
 

√  

ACUERDO: ENVIAR UN DOCUMENTO ACLARANDO QUE LA FACULTAD ESTUVO PRESENTE EN LAS REUNIONES 
CONVOCADAS Y RECHAZANDO LA FALTA DE INTERÉS ALUDIDA. 
PRECISAR, QUE EL DOCUMENTO ACLARATORIO SERÁ ENVIADO PREVIO DESCARGO DE LA COORDINACIÓN DE TALLERES 
TÉCNICOS. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

PEDIDOS 

1. PEDIDOS: 

 

1.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOBRE CURSO TALLER DE TESIS - 
PSICOLOGÍA 

√  

PROPONER AL CONSEJO UNIVERSITARIO LA REALIZACIÓN DEL “XV TALLER DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO 
PROFESIONAL DE PSICÓLOGO(A), SECCIÓN “A”, CON UNA DURACIÓN DE CINCO (05) MESES A PARTIR DEL 27 DE MAYO 
DEL 2023 AL 25 DE OCTUBRE O DEL 2023; CUMPLIENDO LAS HORAS ACADÉMICAS QUE CORRESPONDE POR ESTA 
MODALIDAD DE TITULACIÓN. 
 
APROBAR EL PROYECTO Y PRESUPUESTO DEL “XV TALLER DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 
PSICÓLOGO(A), SECCIÓN “A”, DOCUMENTO QUE CONSTA DE 10 FOLIOS. 
 
PROPONER LA CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN ORGANIZADORA DEL “XV TALLER DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO 
PROFESIONAL DE PSICÓLOGO(A), SECCIÓN “A”, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 
 

✓ PRESIDENTE – DECANA: 
DRA. IPARRAGUIRRE MEZA MELVA 

✓ DIRECTORA (E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA - COORDINADORA DEL TALLER DE TESIS: 
MG. VÁSQUEZ ARTICA JESSENIA 

✓ COORDINADORA (E) DE GRADOS Y TÍTULOS: 
MG. PALOMINO ABASTOS PATRICIA 

✓ SECRETARIA DOCENTE (E): 
MG. AGUILAR CUEVAS MARGOTH MARLENY 

 
PROPONER LA CONTRATA DE LOS DOCENTES ASESORES METODOLÓGICOS Y ASESORES TEMÁTICOS DEL “XV TALLER 
DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO(A), SECCIÓN “A”, SEGÚN SE DETALLA A 
CONTINUACIÓN: 
 
ASESORES METODOLÓGICOS: 

✓ DRA. MERCEDES MERRYL JESÚS PEÑA 
✓ MG. NILTON DAVID VÍLCHEZ GALARZA 
✓ MG. MAENA RAFAEL PUCUHUARANGA 

ASESORES TEMÁTICOS: 
✓ DR. WASHINGTON NEUMAN ABREGÚ JUACHA 
✓ MG. JOSÉ ANTONIO CUADROS ESPINOZA 
✓ MG. YESENIA ZÚÑIGA CABEZA 

 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN NO 459-
2023-CF-FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 



           Página 3 de 5 

 

1.2.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOBRE CURSO TALLER DE TESIS - 
ODONTOLOGÍA 

 √ 

PROPONER AL CONSEJO UNIVERSITARIO LA REALIZACIÓN EL I TALLER DE TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL 
DE CIRUJANO DENTISTA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA, CON UNA DURACIÓN DE CINCO (05) MESES 
A PARTIR DEL 03 DE JUNIO DEL 2023 AL 27 DE AGOSTO DEL 2023; CUMPLIENDO LAS HORAS ACADÉMICAS QUE 
CORRESPONDE POR ESTA MODALIDAD DE TITULACIÓN. 
 
APROBAR EL PROYECTO Y PRESUPUESTO DEL I TALLER DE TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE CIRUJANO 
DENTISTA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA, DOCUMENTO QUE CONSTA DE 12 FOLIOS. 
 
PROPONER LA CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN ORGANIZADORA EL I TALLER DE TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO 
PROFESIONAL DE CIRUJANO DENTISTA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA, SEGÚN EL SIGUIENTE 
DETALLE: 
 
✓ PRESIDENTE – DECANA: 

DRA. IPARRAGUIRRE MEZA MELVA 
✓ DIRECTOR (E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA - COORDINADOR DEL TALLER DE TESIS: 

MG. ROQUE HENRÍQUEZ MARLON ÁNGEL 
✓ COORDINADORA(E) DE GRADOS Y TÍTULOS: 

PS. PALOMINO ABASTOS PATRICIA 
✓ SECRETARIA DOCENTE(E): 

MG. AGUILAR CUEVAS MARGOTH MARLENY 
 
PROPONER LA CONTRATA DE LOS DOCENTES ASESORES METODOLÓGICOS Y ASESORES TEMÁTICOS DEL I TALLER DE 
TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE CIRUJANO DENTISTA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA, 
SEGÚN SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 
 
ASESORES METODOLÓGICOS: 

✓ DRA. SILVA INFANTES MANUEL 
✓ DR. TAFUR PORTILLA RAÚL ARTURO 
✓ DRA. MALCA HERNÁNDEZ DE ROJAS SELENE 

ASESORES TEMÁTICOS: 
✓ MG. CANCHAN CASAS MERCEDES ROSARIO 
✓ MG. LÓPEZ GÓMEZ HENRI EMMANUEL 
✓ MG. CUYA SALVATIERRA GEOVANNY 

MG. BERNAL FLORES MIGUEL ÁNGEL 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN NO 458-
2023-CF-FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

1.3.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

PLAN DE ACCIÓN DEL PROGRAMA DE 
TUTORÍA UNIVERSITARIA CICLO 2023 - I PARA 
SU APROBACIÓN 

√  

APROBAR EL PLAN DE ACCIÓN DEL PROGRAMA DE TUTORÍA UNIVERSITARIA CICLO 2023-I DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD, PRESENTADO POR LA RESPONSABLE(E) DE LA UNIDAD DE TUTORÍA UNIVERSITARIA DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD, CON OFICIO N° 035-STU-FCCSS-UPLA-2023 DE FECHA 02.05.2023; TAL COMO SE ANEXA EN LA 
PRESENTE RESOLUCIÓN. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN No 460-
2023-CF F. CC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

AGENDA ESPECÍFICA 

1. DECANATO: 

1.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   



           Página 4 de 5 

AUTORIZACIÓN Y APOYO ECONÓMICO PARA 
PARTICIPACIÓN EN CONGRESO 
INTERNACIONAL 

√  APROBADO. 

DOCUMENTO:  
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

1.2.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME DE RESULTADOS DE AVANCE DE 
PROCESO DE ACREDITACIÓN DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

√  

ACUERDO: SE DA POR CONOCIDO EL INFORME DE LA JEFA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SE DISPONE QUE EL 
COORDINADOR DE ACREDITACIÓN Y AUTOEVALUACIÓN COORDINE CON LA DRA. MERCEDES JESÚS PEÑA PARA 
RECOGER EL INFORME PRESENTADO, CONSOLIDARLO Y PRESENTARLO AL CONSEJO DE FACULTAD 
 

DOCUMENTO:  
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

2. DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO: 

 

2.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO DICE Y DEBE DECIR MODIFICATORIA 
DE LA CARGA LECTIVA 2023 – I POR 
RENUNCIA DE DOCENTES 

√  

APROBAR LA MODIFICACIÓN DE LA CARGA LECTIVA DE LOS DOCENTES CONTRATADOS DE LAS DIFERENTES ESCUELAS 
PROFESIONALES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE ACADÉMICO 2023-I 
DE LA MODALIDAD DE EDUCACIÓN PRESENCIAL-SEDE HUANCAYO, POR RENUNCIA POR PARTE DE DOCENTES EN 
ALGUNAS ESCUELAS PROFESIONALES, DEBIENDO SER A PARTIR DEL 23 DE MARZO DEL PRESENTE AÑO, CONSIGNADO 
EN LA RESOLUCIONES N° 367-2023-CF-FCCSS-UPLA DE FECHA 18.04.2023 Y N° 368-2023-CF-FCCSS-UPLA DE FECHA 
18.04.2023; TAL COMO SE ANEXA EN LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 
 
ESTABLECER QUE LA PRESENTE FORME PARTE RESOLUCIÓN NO 367-CF-FCC.SS.-UPLA-2023 DE FECHA 18.04.2023; 
RESOLUCIÓN NO 368-CF-FCC.SS.-UPLA-2023 DE FECHA 18.04. 2023. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN NO 450-
2023-CF F. CC.SS.-UPLA 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

 

3. COORDINACIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS 

 

3.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

ANULACIÓN DE MATRÍCULA Y NOTA EN LA 
ASIGNATURA DE VÓLEY DEL I CICLO - 2019 - 
1 A FAVOR DE ZARATE CÁRDENAS LESLIE DE 
LA CP. TM – RADIOLOGÍA 

√  

APROBAR LA MODIFICACIÓN DE LA CARGA LECTIVA DE LOS DOCENTES CONTRATADOS DE LAS DIFERENTES ESCUELAS 
PROFESIONALES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE ACADÉMICO 2023-I 
DE LA MODALIDAD DE EDUCACIÓN PRESENCIAL-SEDE HUANCAYO, POR RENUNCIA POR PARTE DE DOCENTES EN 
ALGUNAS ESCUELAS PROFESIONALES, DEBIENDO SER A PARTIR DEL 23 DE MARZO DEL PRESENTE AÑO, CONSIGNADO 
EN LA RESOLUCIONES N° 367-2023-CF-FCCSS-UPLA DE FECHA 18.04.2023 Y N° 368-2023-CF-FCCSS-UPLA DE FECHA 
18.04.2023; TAL COMO SE ANEXA EN LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 
 
ESTABLECER QUE LA PRESENTE FORME PARTE RESOLUCIÓN NO 367-CF-FCC.SS.-UPLA-2023 DE FECHA 18.04.2023; 
RESOLUCIÓN NO 368-CF-FCC.SS.-UPLA-2023 DE FECHA 18.04. 2023. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN NO 450-
2023-CF F. CC.SS.-UPLA 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 



           Página 5 de 5 

4. GRADOS Y TÍTULOS: 

 

4.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

APROBACIÓN DE GRADOS ACADÉMICOS Y 
TÍTULOS PROFESIONALES 

√  ACUERDO: APROBAR, LOS GRADOS ACADÉMICOS Y TÍTULOS PROFESIONALES. 

DOCUMENTO:  
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

5. COORDINACIÓN DE AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN: 

 

5.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO PROYECTO DE ACTIVIDAD 
EXTRACURRICULAR - ORGANIZACIÓN DE 
VIERNES MÉDICO VETERINARIO 

√  
APROBAR EL PROYECTO DE ACTIVIDAD EXTRACURRICULAR “ORGANIZACIÓN DE VIERNES MÉDICO VETERINARIO”, EN 
CUMPLIMIENTO DEL ESTANDAR 21: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES CONSIGNADA EN EL PLAN DE MEJORA DE LA 
ESCUELA PROFESIONAL DE OBSTETRICIA MEDIANTE RESOLUCIÓN N°0044-2023-CU-UPLA DE FECHA 16.01.2023. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN NO 457-
2023-CF-FCC.SS.-UPLA 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 


